



Politiske initiativer til mere effektiv opkrævning og gældsinddrivelse



Mere effektiv opkrævning

Styrket opkrævning af motorafgifter

Opkrævningen af motorafgifter - fx vægtafgift og grøn ejerafgift - skal styrkes bl.a. gennem en ny opkrævningsløsning, så der sikres en mere effektiv opkrævning af motorafgifterne. Samtidig arbejdes med løsninger, der skal sikre, at motorafgifterne ikke forældes.

Forenkling af regler

Reglerne på opkrævningsområdet skal forenkles, fx ved at harmonisere rentereglerne i forbindelse med moderniseringen af it-systemer.



Forbedret samspil mellem opkrævning og inddrivelse

Skattekontoen og de resterende offentlige kreditorer tilkøbes PSRM

Alle offentlige kreditorer skal tilsluttes det nye inddrivelsessystem, PSRM. Skatteforvaltningens eget it-system til opkrævning af virksomhedsgæld (kaldet Skattekontoen) forventes at sende nye gældsposter til PSRM fra 2026/2027. Der arbejdes med at sikre fælles datakrav fra Skatteforvaltningens egne it-systemer, så gældsposter kan inddrives.

Luk for tilstrømningen af gældsposter fra eksterne offentlige kreditorer til DMI

Muligheden for at oversende nye gældsposter til det ældre inddrivelsessystem, DMI, vil blive lukket, så oprydningen og inddrivelsen i DMI kan prioriteres.



Oprydning i gældsposter og styrket gældsinddrivelse

Forældelsesfrist udskydes til 2030

Fristen for forældelse af gældsposter i det gamle inddrivelsessystem DMI udskydes for sidste gang, så gældsposterne tidligst forældes fra 2030.

Særlig afskrivningsregel genindføres

Genindførelse af regel, der giver mulighed for at afskrive grupper af gældsposter, uden at skulle vurdere de almindelige afskrivningsbetingelser for hver enkelt gældspost og skyldner. Reglen vil understøtte en mere effektiv oprydning og sikre, at oprydningen ikke bliver uforholdsmæssig omkostningsfuld.

Bedre mulighed for at trække skyldnere i lønnen

Gældsstyrelsens mulighed for at trække skyldnere direkte i lønnen for at afdrage på gælden udvides til også at gælde for gældsposter i det ældre it-system, DMI. Tiltaget vil sikre, at flere skyldnere afdrager på deres gæld.



Håndtering af låste indbetalinger i inddrivelsen

Fremadrettet rentestop

Indførelse af et fremadrettet rentestop på gæld, hvor det er uafklaret, om gælden lovligt må inddrives af Gældsstyrelsen. Rentestoppet vil sikre, at der ikke tilskrives renter på en gæld, som skyldner reelt ikke kan afdrage på.

Udvidelse af bagatelgrænse

Mulighed for at afskrive gæld op til 2.000 kr., hvis det er uafklaret, om gælden lovligt må inddrives af Gældsstyrelsen. Bagatelgrænsen er pr. skyldner og gælder, uanset hvor megen øvrig gæld en skyldner har.

Fokuseret indsats for oprydning og afskrivning af gældsposter med låste indbetalinger

Flere medarbejdere fra den generelle oprydningsindsats skal anvendes til at rydde op i de låste indbetalinger. Samtidig forlænges Gældsstyrelsens frist for afklaring af gælden fra seks til 12 måneder. Hvis Gældsstyrelsen ikke inden for fristen kan afklare, om gælden lovligt må inddrives, afskrives den.

Forbedre kommunikation og målrettede saldobreve

Gældsstyrelsen styrker vejledningsindsatsen – fx via hjemmeside og målrettede saldobreve – over for skyldnere med gæld, hvor det er uafklaret, om gælden lovligt må inddrives.

Tilrette årsopgørelsen

Modregning af gæld i udbetalinger fra det offentlige begrænses til, at overskydende skat kun tilbageholdes, hvis gælden er parat til inddrivelse, eller kan blive det inden for 30 dage.